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Památka vojínům

ralost Rodičové ovšem nejsou
všichni stejného rozumu stejně

Kolikráte se řekne ten
musí mít rozumu e s ním tak plý-

tvá Ono se ho takovému při své

potřebě Často však nedostává Ko-

zo psa la bych se více ale víte dra-

hé družky že toho rozumu také

po skrovnu mám tnk toho raději
nechám Takto zkušeností jsem
nabrala ze všeličehos a proto se

někdy neubráním abych něco

raději dříve dokud je čas meh

lépe jest vždy pomáhati tonoucí-

mu dokud aspoň se drží nad vo-

dou piíkli se již potápí jest po-

zdě Nesmí k tomu nikdy dujti
aby nad námi a nad těmi zubože-

nými národy vládnul ten zarytý
Němec a krvelaěný drak jenž

plení po celém světě a nelituje ni-

koho lYoto neváhej dnes nikdo

kdo neseš české a slovenské jmé-

no pomáhej 'každý kdo můžeš

podle svého postavení nebo ně-

kdo bv rád pomáhal ale nemůže

nic nedá ani nechce aby nechala

aspoň' na pokoji Co drahé čte-

nářky můžete soudit tak-iV-

krajance To asi v každé matce ji-

sté krev vzkypí zvláště která má

syna vojína Nebo la matka asi

žádná nečeká až co ten vojín od

cizích dostane aby se na to spolě-lúil- a

ale posílá sama co může

kdyby měla dát! poslední neb se

vydlužit měla Za příklad mohu

iláti sebe neboť můj syn jel do

Francie v minulém měsíci a zde

byl v Campu jenom tři měsíce

tak jsem se spoléhala že ještě ne-

pojede a sotva vyšel z karantény

Irléna přítelkyně! lest nus zel
a

ještě se necvičili a už je tam po

Užitečný dar a památku nezapomenu-
telnou prokážete vašim drahým v podobě
překrásných náramkových zaručených ho-

dinkách
Rovněž náramkové hodinky pro dámy

v úplné zásobě

Nejnovější jehlice a medaile se služební

vlajkou v různých tvarech u nás naleznete
Obchod zlatnický a klenotnický

Karel Bělohlávek
majitel

2412 N ulice South Side Omaha Nebr

Buďte nám vítáni návštěvníci Bazáru

Svobody!

slali Věděla jsem' že ještě od

vlády výplatu nedostal chtěla

jsem mu poslat nějaké peníze na

cestu nebo již byli u vody ale než

jeho poměry mu toho nedovolu-

jí ale když dá dost malý dárek

přece lo pomůže a sám sobě tím

neuškodí neb ten dolárck se(
ně-

kdy taky zbytečně utratí Jsou do-

posud ještě takoví necitelní lidé á

k tomu národovci a jest jim i lo-h- o

líto co jiní dají a ještě
kazí Neb jsem dostala dopis od

švagrové z Baltimore která mně

psala že jedna ÍVška jí řekla jak
mají se teď vojáci dohře co vše-

ho dostanou Jak muže jen být
tak sobecká a necitelná matka na

jsem doptala jeho psaní již byli

pryč nebo censu ra dopis jeho za-- J

držela až konečné se doslali do

Francie To se neptejte drahé

malinky kterých se to též týká

tože se rozpršívalo tím dál více a

vydrželo to tak až do poledne

Odpoledne máme zamračeno a

kouká tO ?V ještě bude prjút C

je zde obijí posekané zmoklo ji
kolikrát asi po tříkráío a vždy v

noci přišla liouře blesky se křižo-

valy hrom bit tak že když nás to

ze spánku probudilo koukalo to

jako by nás ti ěmci přišli bom-

bardovat (Vst Americkému voj-

sku! Zajisté je to velmi potěšují-
cí jak taní v té dálné Francii nad

ttrai Němci vítězí Kouká to že to
bude Amerika jež zjedná malým
národům ne j vetší poklad světa —

Na spojeneckých národech a Ame-

rice je aby každý podle schopno-
sti pomáhal ať jest to muž žena
neb děti schopné k práci My-

slím že každý tuk 'činí kdo má

drobátko těch pět pohromadě Ně-

kteří Němci zrovna zuří nad po-

rážkou německého vojska Jak by
také ne když se tolik těšili až
totiž Němci budou hotovi tam v

Evropě že při jdou sem na Ame-

riku A hle jiké tu pro Němce
zklamání Oni ještě k lomu mají
vydávat i syny aby proti Německu

bojovali Pořade ío není tak da-

lece znát co těch mladých muži"

odtud šlo na vojnu Za ío my-

slíme že do příštího roku to tu

přece notné pocítíme že tolik mla-

dé síly odtud odejde Od pohled-

ního mého dopisu přibyl nějaký
ten mozoul ale to nic každý má

pomáhati buď myšlenkou nebo

prací i penězi My jsme mezi tě-

mi co se jich peníze moc nedrží
rozumu také tolik nemáme a tak a

spoří pracujeme tělesně Kolikrá-

te nice bolí i celé tělo do rána
však to po odpočinku přejde a

druhý den zase na novo Otázkou

je jak ta válka dlouho potrvá Ne-

dej Bože aby měla trvati dlouho
to by drpzí rodičové ztratili synů
ženy manželn! Tak se mně zdá

kdy2 o tom chvilku přemýšlím
zdali se to přece dokáže aby ta-

hle válka byla ta poslední Vždyť
nemůže větší barbarství již se díti
než toto zabíjení jeden druhého

přece lidský život je tak draze

vykoupen Můj náhled jest aby
ode všech manželu jíž se béřou

bylo žádáno by podle svých pro-středk- u

měli velkou rodinu chu-

doba velká je velkou zkázou pro
takoví dětí tak jako velká zhý- -

jak mně asi bylo u srdce že jsem
mu nemohla pomoci když toho

nejvíce potřeboval" Neb mně dá-

vá $1500 měsíčně podpory a platí
na $1001)0 pojištění tak tahové-

mu mnoho nezbývá z jeho výpla-

ty ifdyž jest jenom prostým vo-

jínem Starší jest již přes rok v

armádě a jest ještě ve Floridě
eíe čeká též na zavolání že již po

Vždy vérný a spolehlivý

"Musím říci že isem mnohem

mé všichni na všecky svízele a

překážky jež bylo nám přetrpěti
Tak se ten můj dopis zase protáhl
že jsem si ani tak nemyslila —

prosím tiKliz pi poraoatelku za

jede tak nevím proč některé po svatou trpělivost Dám pokoj za-

se na nějaký čas Končím h po-- '
zdravém na všecky Čtoucí ctěnou

vzdor pilné práci jíž máte plné
"ucc nezapomínáte na naši žen-

skou stať s dopisem za což vám

vzdávám dík Jest dozajista přá-

ním nás všech by se tato válka již
brzo skoněila a to vítězné pro ve-

škeré člověčenstvo a aby se již ni-

kdy více neobnovila Jest to vě-

ru strašné pomyšlení že vzdělané

národy nemohou se jinak dohod

nouti nežli se vražditi tímto hrn-tdníi-

způsobem iJoiďejme též

že ti kteří tuto krvavou seč vy-

volali budou dle zásluhy potrestá-
ni — Srdečně vás a celou vaši ro-

dinu zdraví a těší se na další vaše

dopisv Pořadatelka
jt

Marie Skřivanova Wolbaek

Nebr 18 srpna 10W — Ctěná

redakce "Pokroku"' též ctěná

pořadatelko "Ž II" a všichni

čtoucí přijměte vespolek múj sr
dečný pozdrav! Jelikož čas mého

předplatného se blíží přimělo mč

napsat pár řádku do milého mně

"Pokroku" Zasílám "money
order" na 50 a t toho dejte' #1

pro "Bazar Svobody" abych mě-

la těž podílu na tak šlechetném fi-

čel u Neb když milí čtenáři
co za starost a namáhavou

práci na sebe vzali obětaví a šle-

chetní krajané omažští kteří by-

li toho zakladatelé a co stále prá-

ce konají a ještě konatí musejí
nežli to dokončí a bude odménéu

výsledek jejích práce Protož my
venkovní krajane raéli bychom
tím spise příspívati na tak Šle-

chetný účel — aspoň každý dost

malým dárkem neboť máme bez

práce Kteří jsme vzdílení ani
íúSaKtniti "Bazaru Svobody" se

nebudeme moci protož vám přeji
mnoho zdaru ve vašem působení

aby se bazar vyvedl co možná nej-

lépe Drazí krajané Pmpívřjme

zdravější co jsem začala užívat i

Trinerovo Léčivé Hořké Víno
Mohla jsem sotva s postele ne-

měla jsem žádné chuti k jídlu
spala jsem velmi málo byla jsem
stále nervosní a trpěla jsem zá-

cpou Chřadla jsem takto po 20 let
i myslím proto že mně nyní Tri-

nerovo Léčivé Hořké Víno přida-
lo aspoň 10 let života" — tak píše
paní Th Bjnarnsonová v dopise

redakci a pí pořadatelku a přeji
ještě jednou všeho zdaru ve va-

šem tak" šlechetném podniku
Ctěná přítelkyně! Všechna čest

matce která může obětovati tolik

jako vy poslati syny by bojova

světě kléru si to nedovede před-- '
stavili co ten ubohý voják musí

tam na frontě všeho zakusit tře-

ba i někdy hladu a žít v záko-

pech v nečistotě a při tom stáíe
smrti hledí vstříc kdežto zde plý-

tvá blahobytem Nedovedeme si

to představit ani my cítící matky
které je máme ustavičně dnem i

nocí na mysli Vždyť je tisíce a

tisíce takových kteří opustili svo-

je výnosné zaměstnání že v tom

záležela celá jejich šťastná bu-

doucnost a nelitovali ničeho a šli

obětovati životy za svobodu a

blaho národa A když od (' K

něco dostane tak to má mít ještě
záviděné! Taková matka a k to-

mu Češka zaslouží aby jí hned

do huby naplvala a ještě něco

horšího aby víeekráte nemohla
něco podobného z úst vypustit
Jak může taková odpadlíce neb

toh' čeíkého jména si nezaslou-

ží jak muže n£co pro dobro aneb

pro Č K vykonat když jest jí to-

ho líto co jíní dají?! Psala lvu '

grová že ji to tak rozčililo ale že

jí dala taky její díl hned Že rná
v rodině dva mužské kteří děla-

jí na lodích pro vládu a vydělají
šest až sedm dollarů denně a to že

aby si spočítala ro takový mužský
domá došlaňe a vojáky když' jim

sílají tak brzy a některé zde ne-

chávají tak dlouho? Třetí měl jít
Zl července ale je na home-stead- u

v Montaně a má ještě sklí-

zet pšenici tak mu prodloužilí 2

měsíce Tak co by asi měla tako-

vá matka říkat aby byla tak so-

becká? Víme drahé matky že

jest jich tam tisíce a tisíce chu-

dých i bohatých a tak se to děje
spravedlivě Kdybychom

byli zňstali v Čechách třebas už

by nebyl ani žádný na živu a za

koho by hýli svoje životy pokláda-
li? Jen za ty korunované hlavy
které chtěly okráňti elý svit!

V

z 12 srpna 1018 ze Kpringville
Utah Tisíce přátel Trinerovji o

"Hořkého Vína dají za prav-
du vědouce že je to lék v prav-
dě věrný a spolehlivý nejlcpíí
pro zácpu špatné trávení bolení

hlavy nervosu nespavost po-

všechnou malátnost atd V lé'íér-nác- h

$110 — Trincrftv Línhncut

jest stejně spolehlivý pro renma-- t

ismus neuralgií bolesti v kříží

polámnniny otokliny a pod V

}" a 6óc Poítou 1' a 7"

centů — Jowph Trincr Com pa-

rny velkovýrobci léků 1JW134:
S Ashland Ave Chieusro lllhois
—Adťerrkeiiienf

Teď aspoú ví žc bojují jen pro do

li za ideály člověčenstva Taková

matka věru obětuje více nežli ta
která obětuje dollary Za to kdo

ještě mezi námi dovede nectné po-

známky o těch již přináší takové
obětě " ten vskutku není hoden

aby jej tato zemi noila a mělo by
se ním neb s ní naložiti podle

zásluhy Máme v každém státě
tak zvané ochranné rady (Council
of Defence) a tomuto tělesn by
raéla osoba taková být i odkázána

Přijměte vřelý dík za předolat-n- é

jafcoŽ í za příspěvek pro náš
bazar a přeji vám by vaši syno-
vé se šťastné co vítězové brzy nn- -

Vrátili ku "svým milvm' ~ TW ''
i

bro a svobodu utiskovaných náo-d- n

Protož pomáhejme kdo mů
žeme prací a af jest to čímkoli

jen aby te" dávno očekávané hvo

body vydobyli a co vítězové ve

zdraví navrátili Pře1 nadejde
někdy doba kdy radovali se bu
deme z vítězství rádi zapomene- -


